１/３

2023年１月 18日

各 位

会社名 株式会社オートバックスセブン

代表者名 代表取締役 社長執行役員 堀井 勇吾

 （コード：9832 東証プライム市場）

問合せ先 広報・IR部長 黒沢 康孝

 （TEL 03-6219-8787）

株式会社ＡＢシステムソリューションの株式取得による

DX戦略子会社化（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、下記のとおり、株式会社ＡＢシステムソリューションの全株式を取得し、完全子会社化す

ること（以下、「本取引」といいます。）について、本日決定いたしましたので、お知らせいたしま

す。

記

１．株式取得の理由

当社は、ビジネスモデルの変革や環境変化に迅速に対応できる IT基盤を構築し、デジタルトラン

スフォーメーション（DX）により、業務改革および労働生産性向上を図るとともに、顧客起点から

価値を創造し、市場における競争優位性を確立することを目指しております。

この度、本取引が、当社の IT基盤構築に関わる領域の強化につながり、企業価値向上に資すると

判断したことから、株式会社ＡＢシステムソリューション（以下、「ABSS」といいます。）の全株

式取得（完全子会社化）について決定いたしました。

当社は、DX戦略のビジョンとして、「デジタルエコシステムによる“CDE”の実現」を掲げていま

す。これは、さまざまなデジタル施策を活用しながら、お客様とより深く、より長く、直接的につ

ながることを実現するというものです（CDE：Customer Deep Engagementの略）。本取引後、ABSS

は、株式会社オートバックスデジタルイニシアチブへと商号変更し、当社グループの DXの戦略子会

社として、サービスを提供してまいります。さらに、デジタル人材の育成を積極的に進め、当社グ

ループ全体のデジタルリテラシー向上を図ってまいります。

今後も「常にお客様に最適なカーライフを提案し、豊かで健全な車社会を創造することを使命と

する」という経営理念に基づき、お客様の利便性向上や満足につながる事業・サービスの開発を推

進してまいります。

２/３

２．異動する子会社（株式会社ＡＢシステムソリューション）の概要

（１） 名 称 株式会社ＡＢシステムソリューション

（２） 所 在 地 東京都江東区豊洲五丁目６番５２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中林 茂

（４） 事 業 内 容
システム企画・システム開発・システム運用/保守・ハードウエア/

ソフトウエア販売

（５） 資 本 金 95百万円

（６） 設 立 年 月 日 2002年６月 17日

（７） 大株主及び持株比率
富士通株式会社（85.1％）

株式会社オートバックスセブン（14.9％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は本日現在、当該会社の発行済株式数の 14.9％

（議決権所有割合 14.9％）を所有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間でシステム保守、システム開

発に関する取引があります。その他の特筆すべき取

引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

 純 資 産 519百万円 535百万円 626百万円

 総 資 産 1,121百万円 910百万円 1,166百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 273,540円 281,820円 329,764円

 売 上 高 2,731百万円 2,253百万円 2,418百万円

 営 業 利 益 136百万円 108百万円 192百万円

 経 常 利 益 136百万円 108百万円 192百万円

 当 期 純 利 益 85百万円 66百万円 131百万円

 １株当たり当期純利益 44,775円 35,145円 69,030円

 １ 株 当 た り 配 当 金 26,865円 21,086円 41,417円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 富士通株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県川崎市中原区上小田中四丁目１番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 時田 隆仁

（４） 事 業 内 容
ソフトウェア・情報処理分野・通信分野の製品の開発・製造・販売

ならびにサービスの提供

（５） 資 本 金 324,625百万円

（６） 設 立 年 月 日 1935年 6月 20日

（７） 純 資 産 1,715,749百万円

（８） 総 資 産 3,331,809百万円

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）（16.19％）

いちごトラスト・ピーティーイー・リミテッド（7.58％）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）（5.63％）

３/３

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、システムインテグレー

ションサービスの提供、その他の製品に関する購買

取引があります。その他の特筆すべき取引関係はあ

りません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

283株

（議決権の数：283個）

（議決権所有割合：14.9％）

（２） 取 得 株 式 数
1,617株

（議決権の数：1,617個）

（３） 取 得 価 額 取得価額については協議中のため、確定次第お知らせいたします。

（４） 異動後の所有株式数

1,900株

（議決権の数：1,900個）

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１） 決 定 日 2023年１月 18日

（２） 基本合意書締結日 2023年１月 20日（予定）

（３） 株式譲渡契約締結日 2023年３月 17日（予定）

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年４月１日（予定）

６．今後の見通し

当該株式取得による今期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

７．株式取得後の概要（予定）

当該子会社は、2023年４月１日開催の臨時株主総会での決議を経て、以下のとおり商号変更等を行

う予定です。

（１） 名 称 株式会社オートバックスデジタルイニシアチブ

（２） 所 在 地 東京都江東区豊洲五丁目６番５２号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 堀井 勇吾

代表取締役社長 則末 修男

（４） 大株主及び持株比率 株式会社オートバックスセブン（100％）

以上